東京大学運営方針会議（令和 7 年度第 1 回）議事要旨

１．開催日：令和７年 4 月２３日（水）

２．場 所：オンライン（Ｚｏｏｍ）

３．出席者：藤井、相原、菅野、林、後藤、村本、山本、武田、野田、程、

本田、Mehta 各委員

欠席者：Gil 委員、Gruss 委員

４．議題

１ 国際卓越研究大学制度第２期公募への申請

２ その他

５．配付資料

１－１．国際卓越研究大学第 2 期公募申請に向けて押さえるべきポイント【非公表】

１－２．国際卓越研究大学の認定に関する基準確認書（案）【非公表】

１－３．国際卓越研究大学研究等体制強化計画第一次案 概要（案）【非公表】

１－４．国際卓越研究大学研究等体制強化計画第一次案（案）【非公表】

２．  令和７年度運営方針会議日程

６．議事

１ 国際卓越研究大学制度第２期公募への申請【非公表】

藤井総長より、国際卓越研究大学第 2 期公募への申請案について説明があり、次い

で意見交換が行われた。審議の結果、原案のとおり申請案を承認し、さらなる修正・

磨き上げについては総長に一任することが決議された。

２ その他

事務局より、資料 2 に基づき今年度運営方針会議日程について説明があった。

次いで事務局より、議題１「国際卓越研究大学制度第２期公募への申請」に係る議

事及び資料について、今後申請予定の国際卓越研究大学研究等体制強化計画第一次案

に関する詳細が示されており、公開することで申請に支障が生じる可能性があること

から、東京大学運営方針会議の運営に関する了解事項第２条第１項に基づき非公開と

することが提案され、審議の結果、了承された。

以上